

5 病院事業会計

(1) 平成26年度前期業務状況

ア 事業の概況

(ア) 病院事業

(単位：延：人)

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延：人)

期 間 / 区 分	入 院	外 来	計	期 間 / 区 分	入 所	通 所	計
平成26年4月～9月	11,201	37,705	48,906	平成26年4月～9月	15,766	3,408	19,174

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円：％)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業収益	2,199,877	856,958	39.0	1 病院事業費用	2,260,711	988,980	43.7
(1) 医業収益	1,945,427	740,519	38.1	(1) 医業費用	2,152,542	930,219	43.2
(2) 医業外収益	254,449	116,439	45.8	(2) 医業外費用	44,334	1,972	4.4
(3) 特別利益	1	0	0.0	(3) 特別損失	61,835	56,789	91.8
2 介護老人保健施設事業収益	679,723	308,932	45.4	(4) 予備費	2,000	0	0.0
(1) 施設事業収益	539,744	238,285	44.1	2 介護老人保健施設事業費用	703,121	326,060	46.4
(2) 訪問看護ステーション収益	77,795	36,718	47.2	(1) 施設事業費用	542,713	248,425	45.8
(3) 居宅介護支援事業所収益	27,963	13,568	48.5	(2) 訪問看護ステーション費用	84,808	37,141	43.8
(4) 施設事業外収益	34,221	20,361	59.5	(3) 居宅介護支援事業所費用	33,858	11,631	34.4
				(4) 施設事業外費用	17,342	7,785	44.9
				(5) 特別損失	23,400	21,078	90.1
				(6) 予備費	1,000	0	0.0
合 計	2,879,600	1,165,890	40.5	合 計	2,963,832	1,315,040	44.4

収入額が支出額に対し不足する84,232千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

(イ) 資本的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円：％)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業資本的収入	68,577	20,000	29.2	1 病院事業資本的支出	98,371	66,430	67.5
(1) 企業債	33,800	0	0.0	(1) 建設改良費	40,915	37,731	92.2
(2) 出資金	32,152	20,000	62.2	(2) 企業償還金	57,456	28,699	49.9
(3) 補助金	2,625	0	0.0	2 介護老人保健施設事業資本的支出	47,115	22,287	47.3
2 介護老人保健施設事業資本的収入	45,296	22,000	48.6	(1) 建設改良費	3,635	641	17.6
(2) 出資金	45,296	22,000	48.6	(2) 企業償還金	43,480	21,646	49.8
合 計	113,873	42,000	36.9	合 計	145,486	88,717	61.0

収入額が支出額に対し不足する31,613千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

(2) 平成25年度決算の状況

平成25年度は、医業費用において給与費、材料費、減価償却費が減少したものの、慢性的な医師の不足により入院患者、外来患者ともに減少したことから、医業収益が前年度に対して減額となったため、収支は赤字を計上した。

介護老人保健施設ぬくもりの郷においては、入所者、通所者ともに増加し、収益総額は増加した。しかし、費用総額も大きく増加したことから、収支は赤字となった。

ア 業務の概況

(ア) 病院事業

(単位：延：人)

期 間 / 区 分	入 院	外 来	計
平成25年4月～平成26年3月	28,685	77,317	106,002

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延：人)

期 間 / 区 分	入 所	通 所	計
平成25年4月～平成26年3月	32,719	6,006	38,725

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円：％)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業収益	2,091,824	1,920,463	91.8	76.2	1 病院事業費用	2,091,824	1,995,472	95.4	75.8
(1) 医業収益	1,865,931	1,700,308	91.1	67.5	(1) 医業費用	2,057,796	1,976,584	96.1	75.1
① 入院収益	1,149,509	997,471	86.8	39.6	① 給与費	1,183,149	1,158,297	97.9	44.0
② 外来収益	593,647	576,852	97.2	22.9	② 材料費	322,102	295,263	91.7	11.2
③ 他会計負担金	47,734	48,633	101.9	1.9	③ 経 費	427,454	404,589	94.7	15.4
④ その他医業収益	75,041	77,352	103.1	3.1	④ 減価償却費	116,098	114,638	98.7	4.4
(2) 医業外収益	225,892	219,869	97.3	8.7	⑤ 資産減耗費	5,278	450	8.5	-
(3) 特別利益	1	286	28,600.0	-	⑥ 研究研修費	3,715	3,347	90.1	0.1
2 介護老人保健施設事業収益	654,479	598,928	91.5	23.8	(2) 医業外費用	31,027	18,238	58.8	0.7
(1) 施設事業収益	520,019	472,962	91.0	18.8	(3) 特別損失	1,001	650	64.9	0.0
① 入所収益	431,691	394,445	91.4	15.7	(4) 予備費	2,000	0	-	-
② 通所収益	70,682	61,517	87.0	2.4	2 介護老人保健施設事業費用	654,479	637,906	97.5	24.2
③ その他施設事業収益	17,646	17,000	96.3	0.7	(1) 施設事業費用	518,279	504,858	97.4	19.2
(2) 訪問看護ステーション収益	71,555	68,297	95.4	2.7	① 給与費	330,232	317,778	96.2	12.1
(3) 居宅介護支援事業収益	27,720	22,965	82.8	0.9	② 材料費	17,010	17,010	100.0	0.7
(4) 施設事業外収益	35,185	34,704	98.6	1.4	③ 経 費	126,118	126,035	99.9	4.8
(5) 特別利益	0	0	-	-	④ 減価償却費	44,104	43,291	98.2	1.6
合 計	2,746,303	2,519,391	91.7	100.0	⑤ 資産減耗費	100	38	38.0	-
					⑥ 研究研修費	715	706	98.7	-
					(2) 訪問看護ステーション費用	79,630	78,213	98.2	3.0
					(3) 居宅介護支援事業所費用	33,266	32,820	98.7	1.2
					(4) 施設事業外費用	23,159	21,943	94.7	0.8
					(5) 特別損失	73	72	98.6	-
					(6) 予備費	72	0	-	-
合 計	2,746,303	2,633,378	95.9	100.0	合 計	2,746,303	2,633,378	95.9	100.0

(イ) 資本的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円：％)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業資本的収入	297,315	282,925	95.2	86.0	1 病院事業資本的支出	344,735	334,597	97.1	86.1
(1) 企業債	196,200	181,700	92.6	55.2	(1) 建設改良費	252,865	242,728	96.0	62.5
(2) 出資金	58,490	58,490	100.0	17.8	(2) 企業債償還金	91,870	91,869	100.0	23.6
(3) 補助金	42,625	42,735	100.3	13.0	2 介護老人保健施設事業資本的支出	55,502	54,064	97.4	13.9
2 介護老人保健施設事業資本的収入	46,277	46,223	99.9	14.0	(1) 建設改良費	12,768	11,331	88.7	2.9
(1) 出資金	43,277	43,223	99.9	13.1	(2) 企業債償還金	42,734	42,733	100.0	11.0
(2) 寄附金	3,000	3,000	100.0	0.9	合 計	400,237	388,661	97.1	100.0
合 計	343,592	329,148	95.8	100.0					

資本的収入額が資本的支出額に不足する額59,513千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。

(ウ) 損益計算書(税抜き)

(単位:千円)

病院

(1)	医業収益	1,696,496
(2)	医業費用	1,952,744
	医業損失	256,248
(3)	医業外収益	219,703
(4)	医業外費用	39,565
	経常損失	76,110
(5)	特別利益	286
(6)	特別損失	650
	当年度純損失	76,474

介護老人保健施設

(1)	施設事業収益	472,569
(2)	訪問看護ステーション収益	68,242
(3)	居宅介護支援事業所収益	22,962
(4)	施設事業費用	497,892
(5)	訪問看護ステーション費用	77,998
(6)	居宅介護支援事業所費用	32,749
	施設損失	44,866
(7)	施設事業外収益	34,694
(8)	施設事業外費用	28,761
	経常損失	38,933
(9)	特別利益	0
(10)	特別損失	73
	当年度純損失	39,006

病院事業

当年度純損失	115,480
--------	---------

(エ) 貸借対照表

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産)		(負 債)	
1 固定資産	2,779,488	1 流動負債	302,473
(1)有形固定資産	2,659,498	(1)一時借入金	0
(2)無形固定資産	119,990	(2)未払金	293,793
		(3)その他流動負債	8,680
2 流動資産	1,296,190	(資 本)	
(1)現金預金	934,407	1 資本金	4,315,531
(2)未収金	351,302	(1)自己資本金	3,107,991
(3)貯蔵品	10,481	(2)借入資本金	1,207,540
3 繰延勘定	14,768	2 剰余金	▲ 527,558
(1)控除対象外消費税額	14,768	(1)資本剰余金	790,176
		(2)利益剰余金	▲ 1,317,734
資 産 合 計	4,090,446	負債・資本合計	4,090,446